[image: image3.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.03.2014                             № 232

г. Нижние Серги

 О создании особо охраняемой природной территории местного значения

«Ландшафтный парк «Сабарский Увал»

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Свердловской области от 21 ноября 2005 года N 105-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Свердловской области", Положением о порядке организации особо охраняемых природных территорий местного значения утвержденным решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 25.12.2009 № 266, материалами по экологическому обоснованию организации ландшафтного парка «Сабарский Увал»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Кленовского сельского поселения, входящего в состав  Нижнесергинского муниципального района, особо охраняемую природную территорию местного значения «Ландшафтный парк «Сабарский Увал» площадью 17 563,3 га.
2. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории  местного значения «Ландшафтный парк «Сабарский Увал»  (прилагается).

3. Утвердить Паспорт на особо охраняемую природную территорию  местного значения «Ландшафтный парк «Сабарский Увал»  (прилагается).

4. Обнародовать данное постановление путем размещения через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района А.Н. Екенина.

Глава  администрации  Нижнесергинского

муниципального района                                                                       В.А. Сычев
ПОЛОЖЕНИЕ

о «Ландшафтном парке

«Сабарский Увал»

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нижнесергинского муниципального района
от 07.03.2014 № 232
«О создании особо охраняемой природной территории местного значения «Ландшафтный парк «Сабарский Увал»
ПОЛОЖЕНИЕ

о ландшафтном парке

«Сабарский Увал»
Глава 1. Общие положения
1. Ландшафтный парк местного значения «Сабарский Увал» (далее – Ландшафтный парк) организован на территории Кленовского сельского поселения Нижнесергинского муниципального района в целях сохранения уникального природного комплекса северо-западной и центральной части  хребта Сабарский Увал, обладающего высоким рекреационным и научно-познавательным потенциалом.
2. Площадь Ландшафтного парка – 17 563,3  гектаров.

3. В состав Ландшафтного парка входят: кварталы 132-140, 150-154, 162-171, 173-192, 194-229 Кленовского участка, кварталы 35 (выделы 60-64), 36 (выделы 47-54), 48 (выделы 18-36), 50 (выделы 14-18, 20-40) урочища совхоз «Кленовской», кварталы 46, 47, 58-61, 65 урочища п/х Бисертского завода СХМ Кленовского участкового лесничества Нижне-Сергинского лесническтва», земли сельскохозяйственного назначения (за исключением КФХ «Анастасия»),  земельные участки с неустановленной категорией земли - урочище Морозова, урочище Нижняя Васелга, урочище Медвежья Гора, урочище Платоновка.

Земли населённых пунктов (с. Киселёвка) в границы Ландшафтного парка не входят.

4. Границы Ландшафтного парка:
1) северная граница: от места пересечения автомобильной дороги Пермь-Екатеринбург с восточной границей квартала 132 Кленовского участка на восток по автомобильной дороге Пермь-Екатеринбург до пересечения с восточной границей квартала 50 урочища совхоз «Кленовской»;

2) восточная граница: от места пересечения автомобильной дороги Пермь-Екатеринбург с восточной границей квартала 50 урочища совхоз «Кленовской» на юг по восточной границе квартала 50 урочища совхоз «Кленовской» до северо-западного угла квартала 63 урочища совхоз «Кленовской, далее на восток по северной границе квартала 63 урочища совхоз «Кленовской» до северо-восточного угла квартала 63 урочища совхоз «Кленовской», далее на юг по восточным границам кварталов 63, 64, 67 урочища совхоз «Кленовской» до юго-восточного угла квартала 67 урочища совхоз «Кленовской», далее на запад по южной границе кварталов 67, 66 урочища совхоз «Кленовской» до восточной границы квартала 65 урочища п/х Бисертского завода СХМ, далее на юг по восточным границам: квартала 65 урочища п/х Бисертского завода СХМ, кварталов 140, 139, 153, 154 Кленовского участка  до северо-западного угла квартала 170 Кленовского участка, далее на северо-восток и юго-восток по западным границам кварталов 170, 171 Кленовского участка до северо-восточного угла квартала 171 Кленовского участка, далее на юг по восточным границам кварталов 171, 192 Кленовского участка до северо-восточного угла квартала 203 Кленовского участка, далее на восток по северным границам кварталов 203-209 Кленовского участка до северо-восточного угла квартала 209 Кленовского участка, далее на юг по восточным границам кварталов 209, 224 Кленовского участка до юго-восточного угла квартала 224 Кленовского участка (гарница Артинского городского округа);

3) южная граница: от юго-восточного угла квартала 224 Кленовского участка на запад по границе с Артинским городским округом, Ачитским городским округом до юго-западного угла квартала 173 Кленовского участка;
4) западная граница: от юго-западного угла квартала 173 Кленовского участка   на север, северо-восток и восток по северным границам кварталов 173-176 Кленовского участка до северо-восточной границы квартала 176 Кленовского участка, далее на север по западной границе квартала 177 Кленовского участка до северо-западного угла квартала 177 Кленовского участка, далее на восток: по северным границам кварталов 177-183 Кленовского участка, южной границе квартала 161 Кленовского участка до юго-восточного угла квартала 161 Кленовского участка, далее на север по западной границе квартала 162 Кленовского участка до северо-западного угла квартала 162 Кленовского участка, далее на восток по северной границе квартала 162 Кленовского участка до юго-восточного угла квартала 149 Кленовского участка, далее на север по восточной границе квартала 149 Кленовского участка до северо-восточного угла квартала 149 Кленовского участка, далее на запад по северным границам кварталов 149, 148, 147, 146 Кленовского участка до юго-западного угла квартала 58 урочища п/х Бисертского завода СХМ, далее на север по западным границам кварталов: 58 урочища п/х Бисертского завода СХМ, 133, 132 Кленовского участка до пересечения с автомобильной дорогой Пермь-Екатеринбург.

Внутренние границы Ландшафтного парка:

1) по внешним границам села Киселёвка;

2) по внешним границам КФХ «Анастасия».

5. Ландшафтный парк организован без образования юридического лица, без изъятия земель у собственников, владельцев и пользователей земельных участков и находится в ведении администрации Нижнесергинского муниципального района.

6. На территории Ландшафтного парка сохраняются все виды хозяйственной деятельности, ведущиеся на момент утверждения данного Положения.

Новые виды хозяйственной деятельности на территории Ландшафтного парка ведутся в соответствии с режимом особой охраны территории Ландшафтного парка при согласовании с администрацией Ландшафтного парка.

7. Режим особой охраны территории Ландшафтного парка учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.

8. Границы и режим особой охраны территории Ландшафтного парка изменяются в соответствии с решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 25.12.2009 № 266 «Об утверждения Положения о порядке организации особо охраняемых природных территорий местного значения».

Глава 2. Задачи Ландшафтного парка
9. Основными задачами Ландшафтного парка являются:

1) сохранение и восстановление природного ландшафта и возобновляемых природных ресурсов;

2) снижение вредных воздействий на окружающую среду антропогенных и техногенных факторов;

3) сохранение редких видов растений и животных, занесённых в Красную книгу Свердловской области;

4) обеспечение соблюдения режима особой охраны территории Ландшафтного парка;

5) поддержание продуктивности и санитарного состояния лесных насаждений;

6) проведение научно-исследовательских работ;

7) экологическое просвещение населения;
8) организация летних школьных экологических лагерей;

9) организация экологического туризма;

10) организация туристических площадок и прокладка маршрутов;
11) осуществление экологического мониторинга.

Глава 3. Режим особой охраны территории Ландшафтного парка
10. На территории Ландшафтного парка запрещается деятельность, влекущая за собой изменение исторически сложившегося природного ландшафта, снижение или уничтожение экологических, эстетических и рекреационных качеств Ландшафтного парка, а также ценности его территории, в том числе:

1) сплошная рубка лесных насаждений, за исключением выборочных санитарных рубок и рубок ухода (по согласованию с Департаментом лесного хозяйства Свердловской области);
2) заготовка живицы;

3) разработка полезных ископаемых;
4) проведение не контролируемых отжигов и сельскохозяйственных палов;
5) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических обнажений;
6) деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима;

7) деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания объектов растительного и животного мира;
8) взрывные работы, за исключением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
9) создание объектов размещения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

10) мойка транспортных средств;
11) уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, стендов, граничных столбов и других информационных знаков и указателей, оборудованных экологических троп и мест отдыха, строений на территории Ландшафтного парка, а также нанесение надписей и знаков на валунах, обнажениях горных пород.
11. На территории Ландшафтного парка допускается любая деятельность, не противоречащая режиму особой охраны территории и действующему законодательству Российской Федерации.
Глава 4. Охрана Ландшафтного парка
12. Охрана территории Ландшафтного парка осуществляется в порядке предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области.

Глава 5. Ответственность за нарушение режима особой охраны территории Ландшафтного парка и требований природоохранного законодательства

13. Ответственность за нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территории Ландшафтного парка наступает в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Глава 6. Финансирование Ландшафтного парка

14. Финансирование расходов на содержание Ландшафтного парка осуществляется за счёт средств бюджета Нижнесергинского муниципального района и других финансовых источников, не запрещённых законодательством.
ПАСПОРТ

НА ОСОБО ОХРАНЯЕМУЮ ПРИРОДНУЮ ТЕРРИТОРИЮ  МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
Ландшафтный парк «Сабарский Увал»

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нижнесергинского муниципального района
от 07.03.2014 № 232
«О создании особо охраняемой природной территории местного значения «Ландшафтный парк «Сабарский Увал»
Паспорт

на особо охраняемую природную территорию местного значения

ландшафтный парк «Сабарский Увал»

Карта – схема расположения ландшафтного парка «Сабарский Увал»

[image: image1.jpg]

Масштаб 1:25000

Полное официальное название особо охраняемой природной территории местного значения: ландшафтный парк «Сабарский Увал».
Название, номер и дата постановления, которое устанавливает статус особо охраняемой природной территории местного значения: ландшафтный парк «Сабарский Увал»:  постановление администрации Нижнесергинского муниципального района  от 07.03.2014 № 232
«О создании особо охраняемой природной территории местного значения «Ландшафтный парк «Сабарский Увал».
Адрес (местонахождение): Нижнесергинский муниципальный район, Кленовское сельское поселение.
Площадь Ландшафтного парка –  17563,3 гектаров.

В состав Ландшафтного парка входят: кварталы 132-140, 150-154, 162-171, 173-192, 194-229 Кленовского участка, кварталы 35 (выделы 60-64), 36 (выделы 47-54), 48 (выделы 18-36), 50 (выделы 14-18, 20-40) урочища совхоз «Кленовской», кварталы 46, 47, 58-61, 65 урочища п/х Бисертского завода СХМ Кленовского участкового лесничества Нижне-Сергинского лесническтва», земли сельскохозяйственного назначения (за исключением КФХ «Анастасия»),  земельные участки с неустановленной категорией земли - урочище Морозова, урочище Нижняя Васелга, урочище Медвежья Гора, урочище Платоновка.

Земли населённых пунктов (с. Киселёвка) в границы Ландшафтного парка не входят.

Краткое описание ландшафтного парка «Сабарский Увал»:  уникальный природный комплекс северо-западной и центральной части Сабарского увала, покрытый темнохвойно-широколиственными лесами

Перечень мер, необходимых для сохранения ландшафтного парка «Сабарский Увал»: контроль за соблюдением режима особой охраны территории ландшафтного парка.
Фотографии, иллюстрирующие состояние ландшафтного парка «Сабарский Увал» в момент оформления паспорта

[image: image2.jpg]

Наименование предприятия (организации, учреждения), взявшего на себя обязательство по охране ландшафтного парка «Сабарский Увал»:
Руководитель организации:
Почтовый адрес:

Контактные телефоны:
Паспорт на ландшафтный парк «Сабарский Увал» составлен

Подпись составившего паспорт__________________________

Место печати                             «_____»___________20___года

Паспорт направлен (указывается организация, печать и подпись руководителя):

1. Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области

2. Управление Росприроднадзора по Свердловской области

3. Администрация Кленовского сельского поселения

4. ГКУ СО «Нижне-Сергинское лесничество»